Tertius casus est, quando filius simpliciter sit institutus à patre vel matre in sua legitima: quia similiter tunc computabit in ea bona sibi donata à patre vel matre in vita, & si sufficient ad legitimam nihil plus petere poterit, si vero non sufficient, petet residuum virtute testamenti & institutionis. Quartus casus est, quando filius esset ex hæredatus cum expressione legitimæ causæ, quæ tamen postea non fuit probata, quo casu filius poterit agere querela ad rumpendum testamentum: sed tunc tenetur filius computare in sua legitima, bona sibi donata à patre vel matre in vita, ut excludatur à querela in totum vel in parte recepta.

Quintus casus est, quando pater vel mater instituat filium vel filiam hæredem in dote vel in donatione sibi facta, quæ de iure debet imputari, nam valet institutio, licet sit proprium patrimonium filij vel filiae, & non patris vel matris: ut est gl. not. ord. & ibi commu. opin. in l. 3. §. sed virum. ff. de mino in gloss. si. & si

talis dos vel donatio sufficit ad legitimam, non poterit aliquid aliud petere: si vero non sufficeret, ageret ad supplementum: secus verò si esset institutus in re propria ipsius filij vel filiae: quia tunc testamentum esset nullum, tanquam si in aliquo non esset institutus, & censetur omnino præteritus, & non ageret ad supplementum. Sextus casus est, quando filius vel filia esset institutus vniuersaliter, & grauatus de restituenda hæreditate alteri: quia licet possit detrahere legitimam in qua non potuit grauari, tamen in ea tenetur computare dotem & prædictam donationem recepta: & in effectu istam sententiam & resolutionem probat textus in l. quoniam nouella. C. de inoffic. testam. text. in l. omnimodo. §. imputari. cod. titul. text. in l. ut liberis. C. de collat. text. in l. illud. cod. tit. text. in l. si non mortis. ff. de inoffi. testam. & ponit singulariter & melius quam alibi, Paul. de Cast. in d. l. quoniam nouella. C. de inoffic. testa. & si quæras quæ bona sunt computanda: respondeo quod donatio facta ob causam, ut dos, donatio propter nuptias, & similis, computatur: quia non videtur intentio patris, liberè & absolutè donare, ut aperte probant prædicta iura: donatio vero simplex quæ statim valet, ut quia est facta ex causa per quam statim valeat, vel sit iurata, vel sit facta filio emancipato vel à matre, vel à linea materna, vel filio in potestate, qui postea viuo patre emancipetur, non computatur: nisi expressè sit dictum à donante, quia intentio eius fuit liberè donare, donatio vero simplex quæ statim non valet, sed morte confirmatur, computatur, quia habet vim relieti: & legata vel relieta computentur: ita probat tex. in l. si quando. §. generaliter. Cod. de inoffi. testa. textus in l. filium quem habentem. C. fami. her. text. in l. etiam. ff. de bon. lib. & ratio potest esse, quia cum pater vel mater in testamento nihil aliud filio vel filiae reliquit, intentio sua est, vel quod illa donatio quam tempore mortis poterat reuocare, & similiter legatum vel fideicommissum computetur, & habeat pro sua legitima: unde meritò computatur: & in expresso ita tenet Bartol. in l. in quartam. ff. ad l. Falci. 4. colum. num. 10. & ibi commi. docto. præcipue Pau. de Monte Pico. in repe. illius l. 5. 5. column. num. 62. versi. septima conclus. ubi vide exempla. & 56. col. nu. 66. versi. octava conclusio est, & ibi Carolus Ruini. 12. col. num. 23. idem Batt. in l. 1. §. nec castrense. de collat. bon. pen. colu. Paul. de Cast. qui notabiliter loquitur in d. l. quoniam nouella. C. de inoffic. testam. 1. column. & ibi Bald. & Ias. idem Pau. in l. cum quaritur. cod. titu. idem Pau. in l. si quando. §. generaliter. eodem titu. & ibi. Ias. Bald. in l. quoniam in prioribus. eodem titu. 2. colum. numero 6. idem Bal. Paul. Iaso. Corneus, & com. modern. in lillud. C. de collat. Fabia. de Giochis in repetitione Authen. nouissima. Cod. de inoffic. testament. numero 76.

Et ex prædictis collige, quod vera & realis differentia inter computationem & collationem est, quod computatio fit tantum in casibus suprà positis, & non aliis, ut dixi & probavi, collatio vero in pluribus aliis. Item computatio habet locum tantum ex testamento, non vero ab intestato, collatio vero ex testamento,

mento, & ab intestato, ut in Authen. ex testamento. Cod. de colla. Item computatio habet locum modò succedat filius cum aliis filiis & descendantibus modò cum extraneis, collatio verò tantum habet locum inter filios & descendentes, ut in l. i. & per totum. ff. de collat. bono. & in l. vt liberis. & per totum. C. e. t. Item etiam circa prædicta datur talis regula, quod ea quæ in dictis casib. facto testamento computatur, omnia illa ex testamēto & ab intestato conferuntur, non verò è contra, istam regulam ponit text. in l. illud C. de col. & si replices, quod legata, vel relicta, vel donatio quæ morte confirmatur, computantur, tamen illa non conferuntur, ut in l. à patre C. de colla. ergo ista regula videtur falsa, respondeo quod debet intelligi quando nihil inuenitur dispositum de collatione, secùs si expressè inuenitur quod non conferatur, ut hic. Vnum tamen finaliter in materia quero; an pater vel mater, vel ascendens, cui minus legitima per filium vel ascendentem est relictum, teneatur computare in legitima, quod in vita sibi donatum est à filio vel deſcendente? & videtur quod non, quia non tenetur conferre, ut supradictum est, sed contrarium tenet Pau. de Monte Pico, in dicta repetitione. l. in quartam. 79. col. numer. 87. versic. quero etiam. & hoc per argumentum à maioritate rationis, nam si filius computat cui magis debetur legitima, ergo similiter pater vel ascendens, sed ego tenerem primam opinionem per rationem quam posui suprà, in articulo an ascendentes teneantur conferre.

⁴⁰ Circa quod tamen se offerunt pulchra subtilia, & quotidiana dubia. Primum est an hoc casu dos vel donatio propter nuptias, vel quid simile de sua natura computabile computetur nepotib. in legitima, si minus legitima sit eis relictum, sicut ipsi filio vel filiæ prædefunctis computaretur: & videtur quod non, quia illa tantum bona computantur quæ immediate proueniunt ex substantia & patrimonio eius de cuius successione tractatur: ut in l. omnimodo. §. imputari. C. de inoff. test. & in l. scimus. §. repletionem. eo. tit. & in l. quoniam nouell. cod. tit. sed ista dos vel donatio prouenit nepotibus ex substantia patris vel matris prædefunctæ: non verò ex substantia vel matrimonio aut: ergo non computetur. Confirmatur quia mutatione personæ mutatur qualitas bonorum, & amplius non dicuntur bona primi sed secundi possessoris. argu. text. in l. Paulus. alias incipit per procuratorem. ff. de acq. hered. text. in l. sed si plures. §. filium impuberi. ff. de vulg. & pup. & ex isto principali fundamento istam sententiam & conclusionem tenet Bald. in l. illam. Cod. de collat. 2. col. nu. 6. Ang. in l. in quartam. ff. ad leg. Falc. fi. colum. num. 9. Secunda est opinio principalis in hoc dubio & difficiili passu, sc. quod si nepotes succedunt aucto cum patruis vel auunculis, tenentur computare: quia tantum ex persona patris vel matris defunctæ veniunt: si verò succedunt cum aliis nepotibus non tenentur computare: quia ex propria persona veniunt. ita tenet Io. de Imo. in l. in quartam. ff. ad l. Fal. penult. col. vers. ulterius. idem Imo. in l. post dotem. ff. de solut. matri. Salice. in l.

Ant. Gomez ad Leg. Tauti.

scimus. §. imputari. Cod. de inoff. testa. 2. col. num. 5.

Tertia & principalis opinio vera & tenenda est, quod indistinctè talis dos, & donatio propter nuptias, & simile imputabile, debet computari à nepotib. in legitima, sicut computaretur patri vel matti eorum prædefunctis, modò succedat cum patruis vel auunculis, modo cum aliis nepotibus. Primo text. in l. quoniam nouella. C. de inoff. test. vbi dicitur quod sicut dos & donatio propter nuptias vel ante nuptias confertur à filiis vel nepotibus, ita debet computari: & licet non valeat argumentum, confertur, ergo computatur, ut in l. illud. Cod. de colla. tamen fallit in casibus à iure expressis, ut ibi notatur. Secundò facit quia nepos vel nepotes ex filio vel filia prædefunctis semper succedunt repræsentatiuè ex persona, loco, & portione eorum, modò succedant cum patruis vel auunculis modo cum aliis nepotibus, & ex hoc resultat effectus quod succedunt in stirpes & non in capita, l. c. t. dispare sint in numero ut in l. 2. C. de suis & legit. libe. & in §. cum filius versi. item si ex duobus. Inst. de hered. que ab intesta. defer. & in Authen. de hered. ab intesta. veni. §. 1. colla. 6. cum aliis. Tertiò, quia non debent esse melioris conditionis & prærogatiæ nepotes succedentes aucto, quam pater vel mater eorum: & ex persona hæredum conditio obligationis non mutatur: argumento text. in l. postulante. ff. ad Trebellian. & in l. si viua matre. Cod. de bonis maternis. & in l. 2. §. ex his. ff. de verbis. obligat. ergo dos vel similis donatio quæ semper habet in se qualitatem conferendi & computandi in ipso filio vel filia non mutetur in nepotibus vel deſcendentibus.

Quartò & notabiliter, quia de iure etiam extantibus liberis dos redit ad patrem, ut in leg. dos à patre. Cod. solut. mat. ergo ab ipso patre aucto videtur prouenire nepoti vel deſcendenti, de consuetudine tamen remanet apud nepores & deſcendentibus, ut ibi gl. ord. & comm. op. & sic consuetudo aufert ab aucto & applicat nepotibus: ergo veroque casu ab ipso aucto dicitur prouenire, & per consequens est ab omnibus conferenda & computanda, & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Iacob. Butr. in l. scimus. §. repletionem 1. q. C. de inoff. testam. Bartol. in l. in quartam. ff. ad l. Falc. 4. colum. num. 12. & ibi Pau. de Caſtr. penul. colum. num. 9. Paul. de monte Pico. in repetitio- ne illius legis 63. col. num. 73. qui latè prosequitur per 12. columnas Carolus Ruinus in re- petitione illius l. 10. colum. num. 21. Franc. de Ripa. 33. col. num. 189. Paul. de Caſtr. in l. illam. C. de coll. fin. colum. & q. qui dicit quod audiuuit à Baldo in scolis quod in hac quæſtione fue- runt Bart. & ipse Bald. aduocati contrarij, & quod ipse Pau. semel consuluit pro Bald. & postea mutauit propositum & consuluit pro Barto. Roma. 3. colum. n. 12. Alexand. fin. colum. & q. Iason. in fi. Philippus Decius fin. col. Bal. sibi contrarius in l. quoniam nouella. C. de inoff. testa. 2. col. num. 6. & ibi Pau. 2. colum. versicul. ultimò dubitatur. Franc. de Areti. & communi. doctor. ibi Fabianus in repetitio. Authent. no- nissima. codem tit. 22. colum. 6. q. n. 85. Rodeticus Sua. in repetitio. l. quoniam in prioribus. cod. tit.

R.

fol.

fol. 69. 4. column. versicu. sed supereft quæstio elegans Bartol. in consilio 190. incipiente, Gilbertus, Quod tamen primò limita præterquam si auus stipulerit tacitè vel expressè dotem redi filiæ vel hæredibus, quia tunc non tenentur conferre nec computare: quia non habent ab ipso amo, sed à patre vel matre secundum docto. vbi supra. Sed ego teneo contrarium, quia licet ex pacto & contractu aui peruenit ad nepotes, tamen dicitur peruenire ex bonis & substantia eius: & in terminis ita tenet Paul. in d.l. illam. & ibi alij docto. Secundò limita, præterquam si filius vel filia quæ recepit dotem vel donationem sit emancipatus vel emancipata, vel sit in postestate & postea emancipetur, quia tunc dos vel donatio pleno iure sibi quæritur, & postea nepotibus & descendenteribus: argumento text. l. vn. §. accedit. C. de rei uxо actio. ergo non tenentur conferre nec computare succedendo quo: quia non videtur habere ab eo, sed à patre vel matre secundum eosdem. Ex quo infertur quod cùm hodie per contractum matrimonij filius vel filia efficiatur sui iuris, & censeatur emancipatus & emancipata, nepotes & descendentes non tenentur conferre nec computare secundum prædictos doctores, vbi supra. Sed ego teneo contrarium, imò quod indistinctè in omnibus casibus superiorib. teneantur prædicti nepotes conferre & computare in successione aui, sicut ipse filius & filia, pater vel mater eorum teneretur, per fundamenta. & rationes de quibus suprà quæ militant in isto casu, & maximè & per tex. expressum in d. l. quoniā nouella. C. de inoff. testam. vbi habetur quod indistinctè dos data à patre vel matre, aui vel auia, confertur & computatur per descendentes, non sint in potestate, modò emancipati, modò sui iuris: & in terminis ita tenet Paul. de monte Pico in d. repe. l. in quartam ff. ad l. Falc. n. 81. ver. 3 limita. & ibi Caro Rui. 4.

41 col. n. 197. Secundum dubium est, si anus dedit dotem vel donationem propter nuptias, vel fecit aliam donationem sui natura conferibilem & computabilem nepori vel nepti viuente patre, an conferatur & computetur ab ipso patre succedendo aui patrue suo? & breuiter & resolutiè dico, quod si auus dedit & fecit contemplatione filij patrisque nepotis vel neptis, & hoc possit constare tacitè vel expressè, quia ipse filius ad hoc tenebatur vel ex alia coniectura, quia in dubio non præsumitur fecisse contemplatione filij, tunc ipse filius patrue nepotis tenetur conferre & computare succedendo patri auóq; nepotis vel neptis: sed postea ipse nepos vel neptis teneretur conferre inter suos fratres in successione patris eorum: similiter etiam retento isto casu, si filius patérq; nepotis vel neptis decedat ante auum, talis nepos vel neptis succedendo aui cum patruis vel auunculis vel cum alijs nepotibus tenetur conferre & computare, sicut pater eius tenebatur cum loco eius succedit: & si fortè cum isto nepote vel nepte, qui dotem vel donationem recepit concurrant alij nepotes ex eodem filio mortuo, fratreisq; eius tenerentur postea inter eos conferre & computare, cum ad eum tantum